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Republika e Kosovés — Republika Koesova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dlie Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.737/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret: Kymete
Kicaj kryesuese, Afijete Sada- Gllogjani dhe Ferki Xhaferi anétar si dhe me pjesémarrjen e
zyrtares ligjore Edona Grajgevci, duke vendosur pérkitazi me apelin e Besa Ismaili Ahmeti,
kandidate pér deputete nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
me seli né Prishting, dega né Prishting, paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), Nr.860/2021 t& datés 04.03.2021, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend t& Kosovés t& mbajtura me daté: 14.02.2021, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
06.03.2021, mori kété:

VENDIM

I. Pranohet si i bazuar apeli i Besa Ismaili Ahmeti,, kandidate pér deputete nga radhét e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, dega né
Prishting.

II. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) g t& rinuméroj vetém fletévotimin
pér kandidatin pér anétar t& Kuvendit Republikés s& Kosovés, nga radhét e subjektit politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, dega né& Prishting, né Qendrat e
Votimit: 1707¢ né komunén Pejé, 0308e né komunén Gllogoc, 1129b, 1102b, 1102x, 1103b,
1104b, 1114b né komun&n Mitrovica Jugore, 2722b n& komunén Vushtrri, 0507a, 0511a,
0512a né komunén Dragash, 0306e n& komun&n Gllogoc, 2106b, 2125b, n&€ komunén
Skenderaj.

III. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& fletévotimeve né kutité e Vendvotimeve si né
pikén -II- t& kétij dispozitivi, t& pérfshihen né rezultatin p&rfundimtar.

ARSYETIM

PZAP-i, ka pranuar njé apel me datén 05.03.2021, nga Besa Ismaili Ahmeti, kandidat pér
deputet nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me t& cilén
pretendon se lista ¢ komisioneréve sipas vendvotimeve nuk perputhen me gjendjen faktiktike
pér vota, pér arsyeje se né vendvotimet 1707¢ né komunén Pejg, 0308e n&€ komunén Gllogoc,
1129b, 1102b, 1102x, 1103b, 1104b, 1114b n& komunén Mitrovica Jugore, 2722b ng
komunén Vushtrri, 0507a, 0511a, 0512a né komunén Dragash, 0306e n& komunén Gllogovc,
2106b, 2125b, né komun&n Skenderaj, kam vota mé& shumé sipas familjaréve dhe miqve qé&
kam né kéto gendra t& votimeve, dhe kérkon rinumérimin e kétyre vendvotimeve.

Né& pérgjigjen né ankesé t& datés 05.03.2021, t& KQZ-s&, ndér t€ tjera thekson se Komisioni
Qendroré i Zgjedhjeve, pas shqyrtimit t& ankes&s dhe pretendimeve t€ paléve ankuese, né
lidhje me ankesén Anr.737/2021, njofton se Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), ka
pérfunduar procesin e punés si dhe futjen e t& dhénave, skanimin e materialeve zgjedhore,
verifikimi, hetimin, e formularéve t& pérputhjes s& t& dhénave dhe rezultateve, formularét e
rezultateve, t& kandidatéve FRK, procese kéto g€ mundésojné evitimin e ¢do gabimi teknik
dhe jo relevant. N& baz& t& Rregullés Zgjedhore, Nr.06/2013, secili formular i rezultateve,
para se t& filloj t& procedohet, i nénshtrohet procesit t& auditimit n& QNR, gjaté t& cilit proces

1




krahasohen votat e subjekteve me votat e kandidatéve. Nga auditimi q& i &sht€ béré
formularéve t& rezultateve, rezulton se ka pasur probleme, t&¢ mos shénimit t€ sakt€é né
kuptimin teknik t€ votave t& subjekteve. Kur krahasohet me votat e kandidatéve, rezulton se
kandidatét kané& vota, por subjekti nuk ka vota dhe ka raste kur subjekti ka vota ndérsa
kandidatét nuk kané vota. Procedura né¢ QNR, nuk lejon asnjé Formular t& kaloj, nése nuk
pérputhet me votat e subjekteve me votat e kandidatéve, g€ do t& thoté se nése subjekti nuk ka
vota atéheré formulari nuk procedohet si i rregullt dhe shkon né auditim.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& apelit, vlerésimit t& pretendimeve ankimore, vlerésimit te provave
te bashkangjitura dhe sipas hetimit t& kryer nga vet PZAP, né ankesé né kuptim t€ nenit 105
paragrafi 1, dhe nenit 117 paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Apeli éshté i bazuar

Nga shkresat € léndés, rezulton se kandidatja pé&r deputete t& Kuvendit t& Republikés s&
Kosovés, Besa Ismaili Ahmeti, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, brenda afatit ligjor, ka parashtruar apel ku ka kérkuar nga PZAP-
i, q¢ t& béhet rinumérimi i fletévotimeve 1707c né komunén Pejé, 0308e né komunén
Gllogoc, 1129b, 1102b, 1102x, 1103b, 1104b, 1114b n& komunén Mitrovica Jugore, 2722b
né komunén Vushtrri, 0507a, 0511a, 0512a né komunén Dragash, 0306e né komunén
Gllogoc, 2106b, 2125b, n& komunén Skenderaj, sa i pérket numrit t& votave pér kandidat.

Paneli, vleréson se ky rinumérim e b&né procesin e numérimit t& fletévotimeve dhe shpalljen
e rezultateve t& sakté né kuptim t& nenit 101 paragrafi 1 i LZP-s&, me t& cilin pércaktohet se:
“Procedura e numérimit té fletévotimeve geverisen nga objektivat e méposhtme: saktésia,
transparenca, efikasiteti, mundésia pér rinumérim dhe pérséritja e zgjedhjeve dhe mbrojtja e
[fshehtésisé sé votés”. Nga kjo rezulton se mos procedimi i fletévotimeve sipas dispozités se
larté cituar, pérveg cenimit t& saktésisg, transparencés dhe kredibilitetit, po ashtu cenon
integritetin e procesit zgjedhor dhe se pa evitimin e késaj parregullsie, pérmes rinumérimit,
ky integritet dhe kredibilitet do t& vihet n& piképyetje. Pér cka mbi bazén e t& lart€ cekurave
Paneli, ka vendosur si né pikén -I- dhe -II- t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Andaj PZAP nga kéto arsye, dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 urdhéron q& t€ b&het
rinumérimi i fletévotimeve pér vendvotimet e lartcekura. Si né pikén II t& despozitivit.

Prandaj mé géllim t& evitimit t& kétyre 1&shimeve t& larté cekura dhe bazuar né nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t&¢ LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té
shqyrtoj ¢éshtje té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésishté e
domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze po ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi
1 dhe 120 par. Pika d) t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4't¢ LZP-
s&, né& Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.




